
Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 35 del 22-04-2022  Pag. - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE I 
GOVERNO DEL TERRITORIO E SVILUPPO 

ECONOMICO 
 

DETERMINAZIONE  N. 35  del 22-04-2022 
 

Registro generale n. 306 
 

Oggetto: Determina a contrarre semplificata, con contestuale impegno di spesa ed affidamento 

diretto mediante RdO sul MEPA, del servizio di elaborazione CAD/GIS delle 

cartografie comunali e sovra comunali trasposte su base catastale ufficiale 

dell'Agenzia delle Entrate e relativi dati alfanumerici, contestuale attivazione gratuita 

e pubblicazione delle banche dati nel Geoportale SIT URBANISTICO ONLINE in uso 

allEnte, ai sensi dellart. 1,  comma 2, lett. a), della L. n. 120/2020 e ss.mm.ii. - CIG: 

Z38361C745.  
 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO: 

- che con deliberazione del C.C. n. 23 del 23.03.2022, avente per oggetto: “Variazione n. 1 al 
bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000)”, 
l’Amministrazione Comunale ha ritenuto necessario apportare variazioni al bilancio di 
previsione finanziario 2022/2024, tra le quali quella indispensabile ad attivare le procedure 
di affidamento del servizio di elaborazione CAD/GIS, con contestuale pubblicazione delle 
banche dati sul SIT urbanistico on line, per l’importo di € 14.030,00, spesa quest’ultima 
finanziata con oneri legge 10/77, annualità 2022, oltre alla somma di € 3.904,00 per il 
servizio di assistenza e manutenzione annuale, anni 2023/2024;  

- il servizio di che trattasi, pertanto, risulta opportunamente finanziato, sui relativi ed appositi 
capitoli di spesa del bilancio comunale, così come da suddetta deliberazione di C.C.; 

RILEVATA, dunque, la necessità di provvedere all’affidamento del servizio in oggetto, così 
come riportato nella predetta deliberazione di C.C. n. 23 del 23.03.2022; 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., che prescrive la necessità di adottare 
apposita determinazione a contrarre indicante il fine perseguito tramite il contratto che si 
intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 
DATO ATTO:  

- che l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, modificato dall’art.1, comma 130, della L. 
n.  30 dicembre 2018 n.145 e ss.mm.ii. stabilisce che le pubbliche amministrazioni di cui 
all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
€ 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione per lo svolgimento delle relative 
procedure; 

- che l’importo presunto del servizio in oggetto ammonta ad € 18.000,00 circa, oltre 
l’eventuale importo annuale per l’assistenza e la manutenzione, nonché l’IVA al 22% come 
per legge; 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 35 del 22-04-2022  Pag. - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a), della L. n. 120/2020 e ss.mm.ii., che prevede la possibilità di 
affidare direttamente i lavori di importo inferiore ad € 150.000,00, nonché i servizi e le forniture 
di importo inferiore ad € 139.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, 
fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., e 
l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 
rotazione; 
DATO ATTO: 

- che il servizio di che trattasi non rientra in alcuna delle fattispecie per le quali è obbligatorio 
il ricorso alle convenzioni quadro stipulate da CONSIP SpA ai sensi della normativa vigente; 

- che per il reperimento del servizio in oggetto, si rende opportuno, pertanto, fare ricorso al 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

- che, attraverso il portale MEPA, è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da 
una pluralità di fornitori attraverso le seguenti modalità: emissione degli ordini diretti di 
acquisto (ODA), la richiesta di offerta (RDO) e la trattativa diretta; 

RITENUTO opportuno per quanto sopra espresso, avviare apposita procedura di affidamento 
attraverso la richiesta di offerta (RDO); 
DATO ATTO: 

- che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il contratto si 
stipulerà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito 
scambio di consensi attraverso gli strumenti della piattaforma MEPA; 

- che, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in relazione alla tipologia e 
all’importo del servizio da affidare, i requisiti di ordine speciale richiesti sono: abilitazione per 
la specifica tipologia dei servizi oggetto del presente atto; 

- che il servizio in oggetto, trattandosi di richiesta di offerta sul mercato elettronico di modico 
valore, per il quale è certo il nominativo del appaltatore e l’importo del servizio, rientra nelle 
ipotesi previste dall’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., dell’art. 1, comma 3, 
della L. n. 120/2020 e ss.mm.ii., nonché dalle linee guida ANAC (linee guida n. 4, delibera n. 
1097 del 26.10.2016) per poter procedere con un atto che contenga, in modo semplificato 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il prestatore del servizio, le ragioni della scelta e il 
possesso dei requisiti di carattere generale; 

PRESO ATTO che per la presente prestazione di servizi è stata individuata, tra coloro che 
risultano iscritti sul MEPA, la ditta DIGITECNO S.N.C. DI MARCOZZI ALFONSO & C., con 
sede in ITALIA - TERAMO (TE) VIA ACQUAVIVA, 52 – 64100 – CF/PI: 00732590674, cui è 
stata formulata apposita RDO (n. 2997212) e la cui offerta economica risulta essere pari ad € 
11.500,00 per l’espletamento del servizio ed € 3.200,00 per l’assistenza e la manutenzione 
annuale, oltre IVA al 22% come per legge; 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 
83 del medesimo decreto come sopra specificati; 
PRESO ATTO: 

- della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario, desumibile dal DURC 
online INAIL prot. n. 31425887, con scadenza validità al 13.06.2022, depositato in atti; 

- che in riferimento a quanto disposto dalla L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., la Ditta dovrà indicare 
il conto corrente bancario sul quale fare confluire le somme spettanti, nonché le persone 
delegate ad operare sullo stesso; 

DATO ATTO che il CIG che identifica la procedura di che trattasi è il seguente: Z38361C745; 
RITENUTO: 

- pertanto, necessario procedere all’affidamento diretto, tramite RDO formulata sulla 
piattaforma MEPA di Consip S.p.A., del servizio di elaborazione CAD/GIS, con contestuale 
pubblicazione delle banche dati sul SIT urbanistico on line, alla suddetta ditta DIGITECNO 
S.N.C. DI MARCOZZI ALFONSO & C., per un ammontare complessivo pari ad € 14.700,00, 
di cui € 11.500,00 per l’espletamento del servizio ed € 3.200,00 per l’assistenza e la 
manutenzione annuale, oltre IVA al 22% come per legge; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 35 del 22-04-2022  Pag. - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- altresì, necessario assumere il relativo impegno di spesa della predetta somma, per 
l’espletamento del servizio di che trattasi come segue: 

 € 11.500,00, oltre IVA al 22%, pari ad € 2.530,00, per complessivi € 14.030,00, sul 
capitolo del bilancio comunale n. 2913, annualità 2022; 

 € 3.200,00, oltre IVA al 22%, pari ad € 704,00, per complessivi € 3.904,00 sul capitolo di 
spesa del bilancio comunale n. 1514/1, annualità 2023 e 2024; 

ACCERTATO che la procedura di affidamento diretto formalizzata con il presente 
provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, 
come enunciati dall’art. 30, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dal punto 3.2. delle 
Linee Guida ANAC n. 4;  
PRECISATO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.: 

- con l’esecuzione del contratto di che trattasi si intende realizzare il seguente fine: 
elaborazione CAD/GIS delle cartografie comunali e sovra comunali trasposte su base 
catastale ufficiale dell’Agenzia delle Entrate e relativi dati alfanumerici, contestuale 
attivazione gratuita e pubblicazione delle banche dati nel Geoportale SIT URBANISTICO 
ONLINE in uso all’Ente; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel disciplinare d’incarico, nonché nel 
presente atto; 

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.1, 
comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020 e ss.mm.ii., per le 
motivazioni esposte; 

- il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, 
comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio, consistente in un apposito scambio di consensi attraverso gli strumenti della 
piattaforma MEPA; 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi del l’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii., il cui parere favorevole dello scrivente è reso con la sottoscrizione dello 
stesso; 
VERIFICATO che non sussiste l’obbligo di astensione per il firmatario del presente 
provvedimento e, dunque, di non trovarsi lo stesso in posizione di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché ai 
sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
ACCERTATA la propria competenza ad assumere il presente provvedimento ai sensi del 
combinato disposto degli articoli 4, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001 e 107 del D.Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii.;  
RICHIAMATI: 

- la deliberazione di G.C. n. 81 del 31.03.2022, con la quale è stata approvata la nuova 
Macrostruttura dell’Ente e relativo funzionigramma; 

- il Decreto sindacale n. 13 del 16.02.2022, con il quale è stato attribuito allo scrivente Arch. 
Fabio Ciarallo l’incarico di Dirigente del Settore I; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 24.01.2022, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il DUP 2022/2024; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 3 del 24.01.2022, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-2024; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 11.02.2022, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2022; 

VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 
D.Lgs. n. 118/2011); 
VISTI infine:  

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e il D.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora in vigore; 

- le Linee Guida ANAC n. 4;  

- il D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020 e ss.mm.ii. (cd. Decreto Semplificazioni); 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 35 del 22-04-2022  Pag. - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

- la L. n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

- la normativa riferita al D.Lgs. n. 33/2013 sulla trasparenza;  

- il “Codice di comportamento dei dipendenti” approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 330 del 02.12.2020; 

- la deliberazione di G.C. n. 363 del 24.10.2019, con la quale è stato approvato il “Patto di 
integrità” del Comune di Roseto degli Abruzzi; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di 
Roseto degli Abruzzi; 

        
DETERMINA 

 
1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990 e 
ss.mm.ii.; 

2. DI AFFIDARE il servizio in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020 e ss.mm.ii., per i 
motivi indicati in premessa, alla ditta DIGITECNO S.N.C. DI MARCOZZI ALFONSO & 
C., con sede in ITALIA - TERAMO (TE) VIA ACQUAVIVA, 52 – 64100 – CF/PI: 
00732590674, cui è stata formulata apposita RDO (n. 2997212) e la cui offerta 
economica risulta essere pari ad € 11.500,00 per l’espletamento del servizio ed € 
3.200,00 per l’assistenza e la manutenzione annuale, oltre IVA al 22% come per legge; 

3. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii., in favore della 
predetta ditta, la somma complessiva di € 17.934,00 per l’espletamento del servizio in 
oggetto, imputando la stessa sui capitoli di bilancio come segue: 

a. € 11.500,00, oltre IVA al 22%, pari ad € 2.530,00, per complessivi € 14.030,00, sul 
capitolo del bilancio comunale n. 2913, annualità 2022; 

b. € 3.200,00, oltre IVA al 22%, pari ad € 704,00, per complessivi € 3.904,00 sul 
capitolo di spesa del bilancio comunale n. 1514/1, annualità 2023 e 2024; 

4. DI ACCERTARE, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii. che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica: 

 
Data scadenza pagamento Importo 

31/12/2022  € 14.030,00 

31/12/2023 € 3.904,00 

31/12/2024  € 3.904,00 

 
5. DI ACCERTARE, altresì, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-

contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
dello stesso provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. DI STIPULARE, nel rispetto dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il 
contratto di che trattasi in forma di scrittura privata, attraverso l’invio a sistema (MEPA) 
del Documento di Stipula sottoscritto con firma digitale; 

7. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Dirigente dei Settore Finanziario 
per l’acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria; 

8. DI DARE ATTO che: 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 35 del 22-04-2022  Pag. - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., è l’arch. 
Fabio Ciarallo; 

- i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati sul profilo internet 
del Comune di Roseto degli Abruzzi nella sezione “Amministrazione trasparente” – 
Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti” ai sensi degli artt. 23 e 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013, nonché dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;   

9. DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., che: 
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Abruzzo 

ai sensi dell’art. 120, comma 5, del D.Lgs. n. 104/2010, entro il termine di trenta giorni 
dalla data pubblicazione dello stesso. 
 

 

 
Il Dirigente del Settore I 
Arch. Fabio Ciarallo 


		2022-04-22T13:17:30+0000
	IT
	CIARALLO FABIO




